f. 30v Indictione sexta, mense septembris, die VIII. 
In presentia mei notarii etc., Angelus quondam Iacobi de Orto 

dictus alias Angelus de Ianni Moco candeloctarius de regione Arenule, 
licet infirmus corpore, sanus tamen mente et conscientia pura, quia 
intestatus decedere nolens etc. idcircho hoc presens suum nuncupativum 
testamentum, quod iure civili dicitur sine scriptis, facete procuravit 
coram me Ioanne Pauli a Anthonii Goyoli notario et septem subscriptis 
testibus b ab ipso testatore vocatis et rogatis, in quo quidem suo testa
mento sibi heredes universales instituit ac reliquid Iohannem, Iacobum 
et Anthonium, filios suos et domine Sophie uxoris sue, et ventrem 
domine Sophie uxoris sue, si pregnians est seu erit in fu turum et eius 
partus ad lucem pervenerit, quibus filiis et ventri predicto, filiis et 
heredibus suis predictis, iure institutionis trebellianice falcidie debiti 
iuris nature et bonorum subsidii et pro omni alio eo quod in bonis 
suis / f. 311' / petere possent quocumque et qualitercumque et ex 
quocumque modo, iure, titulo sive causa reliquid omnia bona sua mo
bilia et immobilia, iura, actiones et nomina etc. que ubicumque reperi
rentur et reperiti poterunt post mortem <lieti testatoris etc. preter 
infrascripta legata et relicta etc. Item reliquid dictus testator dictam 
dominam Sophiam, uxorem suam predictam, dompnam, dominam do
minatricem, usufructuariam et tutricem dictorum filiorum suorum et 
bonorum suorum, dum honeste et in viduitate vivere voluerit. Item 
dictus testator reliquit quod dieta domina Sophia uxor sua, nominibus 
supradictis, de bonis ipsius testamenti teneatur et debeat tenere, regere, 
gubernare, alere et substentare dominam Pernam, matrem ipsius testato
ris, toto tempore ipsius e domine Perne, de victu, vestitu et omnibus 
sibi necessariis. / f. 31v / Item reliquit dictus testator, pro male ablatis 
et rebus incertis, florenos tres dandos et distribuendos per manus infra
scriptorum executorum secundum quod eisd videbitur etc. Item reliquit 
corpus suum seppelliti in ecclesia Sanctarum Marie et Caterine intus 
dictam ecclesiam, cui iure sepulture, sanctolatici, decime, cere et pro 
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omni allo eo quod in bonis suis petere possit, reliquit tres flore~os. Item 
dictus testator fecit, constituit, creavit et ordinavit dictam dommam So
phiam, uxorem suam, executricem presentis sui testamenti et _ultime 
voluntatis etc., cui dedit et concessit plenam licentiam et liberam 
facultatem dieta bona apprehendendi, utendi, fruendi, donandi, ven
dendi et pretia ex ipsis recipiendi etc. et de eoe quod receperit finem, 
refutationem solventi faciendi et de eo, quod solverit, refutationem 
recipiendi etc. et generaliter omnia alla faciendi que veri executores 
facere possunt et debent etc. pro executione predictorum etc., / f. 32r / 
cassans, irritans, renovans et annullans omne alium suum testamentum 
et voluntatem etc. scriptum seu scriptos manu cuiuscumque notarii etc. 
Hoc est ultimum suum testamentum et ultima sua voluntas quod 
et quam voluit omnibus aliis anteferri quod et que si non valet 
aut valeret iure testamenti, saltim r valeat iure codicillorum seu 
donationis causa mortis et cuiuscumque alterius ultime voluntatis etc. 
Et ad hec, ut scandalum aliquod post eius mortem de bonis 
ipsius testatoris non oriatur, inventarium de bonis suis facere incoavit. 
In primis dixit, in iudicio anime sue, quomodo ipse misit pro suo 
capitali in societate artis candoluctarum, 11 habita et facta inter ipsum 
testatorem, ex una parte et de propria sua pecunia, et Petrum Bartholi 
de Viterbio dictum alias Pacçalle h / f. 32v / i de regione Pontis, ex 
alla, centum XII florenos ad rationem XL VII solidorum provisinorum 
senatus pro quolibet floreno, de quibus expendiderunt certam quanti
tatem in sevo pro faciendo candeluctas, hiis pactis inter eos habitis 
et firmatis, quod detracto et 1 recepto per ipsum testatorem capitali, 
videlicet dictis CXII florenis, totum lucrum quod fiet occasione predicta 
due tertie partes dicti lucri esse debeant ipsius testatoris et reliqua 
tertia pars lucri predicti dicti Petri, dicto Petro presente et confitente 
predicta omnia et singula fuisse et esse vera. Item dixit se recipere 
debere a Nardotio macellario duos florenos et solidos XV occasione 
mutui. Item dixit se recipere debere a dicto Nardotio bologninos 
XXXVI occasione XVIII librarum candeluctarum eidem venditarum. 
Item dixit se recipere debere a Cola de Aquila candeluctario de re
gione Arenule florenos tres occasione mutui. / f. 33r / Item dixit se 
recipere debere a Ceccho macellario de regione Transtiberim florenum 
unum. 

Actum Rome in rei!:ione Arenule videlicet in camera domus habi-
tationis ipsius testatoris,m presentibus hiis testibus, scilicet 

(l, Blaxio Iohannis dello Menescalco 
(l, Iohanne Nutii Romanutii muratore 
(l, Cola Sancto filio quondam Colo vascellario 
(l, Cola !anni mandatario 
(l, Paulo de Cascia olim de Mareno 
(l Clerico Iohannis casengo et 
(l, Anthonio de Piperno vascellario 
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omnibus de regione Arenule ad predicta vocatis et rogatis etc. 

a Cosl P, intendasi Paulo b P testis e Depennato testatoris d Cosl 
P, ma la sola Sophia è poi nominata esecutrice testamentaria e P id f De-
pennato iure g Così P h Depennato XX i Depennato alia 1 Ripetuto 
et m P testis 

18. 1397, settembre 13 

Consi Rubimelis giudeo del rione S. Angelo, per sé e come padre 
e amministratore del figlio Rubimelis, nomina suoi procuratori i notai 
Antonio di Lorenzo Impaccia del rione S. Angelo e Giovanni di Tuzio 
di Enrico del rione Campitelli affinché si presentino in Campidoglio 
davanti agli ufficiali e soprattutto ai collaterali della curia capitolina 
e chiedano di essere informati sulle liti e sulle cause promosse contro 
lui e il figlio da David figlio del defunto Iaco giudeo. Il contraente 
concede ai procuratori piena facoltà di agire. 

f. 33v Indictione sexta, mense septembris, die XIII. 
In presentia mei notarii etc., Consi Rubimelis iudeus de regione 

Sancti Angeli, pro se et suo proprio nomine, et ut pater et legitimus 
administrator Rubimelis, eius filii, pro quo promisit de rato et rati 
habitione a etc. et se facturum et curaturum etc., sponte fecit, constituit, 
creavit et ordinavit suos veros legitimos ac generales procuratores, 
actores, factores, defensores, negotiorum gestores et certos numptios 
speciales et omnimodo quo melius dici potest etc. videlicet discretos 
viros 

<l Anthonium Laurentii Impoccia notarium de regione Sancti 
Angeli, presentem et aceptantem et 

(/, Iohannem Tutii Herrici notarium de regione Campitelli, absen
tem tamquam presentem, 
et quemlibet ipsorum in solidum etc. ad comparhendum in curia Ca
pitolii et coram officialibus curie Capitolii et maxime coram b colla
teralibus diete curie vel alterius ipsorum ad petendum, nomine ipso
rum constituentium et pro eis, a David filio olim Iaco iudei / f. 33r 
bis e /[ ........ ]/ f. 33vbisd / [ .... causas] motas / f. 34r ;e et 
movendas, tam contra predictos prenominatos quam contra eius alias 
personas, capitula, universitates, conventus et loca etc. in omni curia 
etc. et coram quocumque iudice vel officiali etc. ad agendum, peten
dum et defendendum etc., cum potestate substituendi etc. dans et 
concedens dictus constituens, pro se et quo supra nomine, dictis pro
curatoribus et substituendis per eos vel alterum eorum plenam et 
liberam licentiam et potestatem etc. cum libero et speciale mandato 
etc., relevans etc.f et promisit etc. 

Actum Rome in regione Sancti Angeli, videlicet in domo habita
tionis dicti Anthonii Impoccie, presentibus hiis testibus, scilicet Ia-
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cobo Cole Iohannis Iacobi de regione Campitelli calsolario et Angelo 
Laurentii cuoco de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et rogatis etc. 

a Depennata l'abbreviazione finale per m b Depennato officialibus 
e Il foglio seguente (33r bis), escluso dalla numerazione dei fogli del quaderno, 
è stato strappato dall'alto in basso: di esso rimane un residuo nel lato inferiore 
sinistro scritto, con la stessa grafia del notaio, sul quale appaiono le prime due 
lettere delle ultime 12 righe d Il verso dello stesso foglio (33v bis) è anch'esso 
limitato ad una striscia di carta nel lato inferiore destro e mostra solo cinque let
tere nell'ultima riga del foglio e Il foglio successivo (34r), per le caratteristiche 
del formulario e per la presenza nel!'« actum » di Anthonius l mpoccia già citato nel 
testo precedente, è da ritenersi la conclusione dello stesso doc. 18 f Depen
nato et 

19. 1397, settembre 16 

Paolo di Giovanni di Lello del rione Arenula, con il consenso 
della moglie Ventura, vende ad Angelo di Matteolo detto Brungiolone 
del rione Ponte due pezze di vigneto con terreno incolto, canneto, 
vasca, tino e pozzo, situate fuori la porta T errionis maioris, nella pro
prietà della chiesa di S. Salvatore in Iulia e della chiesa di S. Biagio 
de Oliva alle quali va corrisposto annualmente un fiorino, rispettiva
mente 20 soldi alla prima e 27 soldi alla seconda, al prezzo di 70 
fiorini. Il venditore nomina suo procuratore Giovanni di Francesco di 
Viterbo per l'insediamento dell'acquirente, si impegna a respingere, a 
proprie spese, eventuali richieste di evizione e a rimborsare all'acqui
rente, in caso di rivalsa, il doppio del prezzo di vendita. 

Dietro preghiera di Paolo si offrono quali garanti il notaio 
Giorgio di Pietro di Sabello e il calzolaio Rainaldo di Pietro di Rai
naldo del rione Arenula. 

f. 34v Indictione sexta, mense septembris, die XVI. 
In presentia mei notarii etc., Paulus Iohannis Lelli de regione 

Arenule cum consensu et voluntate domine Venture uxoris sue, pre
sentis et in hiis omnibus et singulis infrascriptis sibi consentientis,3 
et que domina quoad hec omnia et singula supra et infrascripta primo 
renumptiavit et refutavit autentice si qua mulier et auxilio Velleiani 
senatus consulti pro mulieribus introducto, de ipsis beneficio b au
tentice et auxilio Velleiani senatus consulti etc. prius per me eundem 
notarium certiorata etc., nec non et renumptiavit et refutavit omni 
suo iuri dotis, donationis propter nuptias, alimentorum, parafernorum, 
augmenti dotis et rerum iocalium et aliorum iurium quorumcumque 
etc., sponte vendidit et venditionis titulo dedit, cessit et concessit etc. 
iure proprio et in perpetuum Angelo Macthioli <lieto alias Brungiolone 
de regione Pontis, presenti, recipienti et legitime stipulanti, pro se 
suisque heredibus et successoribus in perpetuum et cui vel quibus 
ipse emptor suique heredes et successores dare, vendere, ceddere et 
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concedere voluerint in totum vel in partem, / f. 35r / idest duas 
petias vinearum, plus vel minus quante sunt, cum terra soda et cum 
candeto existentibus in eis, cum vasca, vascali et tino et puteo existen
tibus in eis privitis, positas extra portam Terrionis maioris, in pro
prietate ecclesie Sancti Salvatoris in Iulia et ecclesie Sancti Blaxii de 
Oliva ad respondendum eisdem annuatim unum florenum, videlicet 
diete ecclesie Sancti Salvatoris solidos XX et diete ecclesie Sancti 
Blaxii solidos XXVII, inter hos fines, ab uno latere tenet Lellus 
Riechardi, ab alio tenet Laurentius Pocofa de regione Transtiberim et 
Cecchus ,, ,, ,, ,·, ,, ,, ,., ,., , ab alio latere est candetum Raynaldi calsu
larii, ante est via publica vel si qui sunt vel esse possent plures 
vel veriores confines etc., cum omnibus et singulis suis introytibus, 
exitibus, usibus, utilitatibus, iuribus, pertinentiis et adiacentiis suis 
etc., spectantibus et pertinentibus ipsi venditori, tam de iure quam 
de consuetudine ad habendum, tenendum, possidendum, fructificandum, 
vendendum, cedendum et concedendum etc., et de dieta vinea, iuri
bus et pertinentiis suis, libere omnia faciendum pro ipsius emptoris 
libito voluntatis etc. ac eius heredum et successorum etc. / f. 35v / 
Item eodem venditionis et concessionis titulo, dietus venditor eidem 
emptori e dedit, cessit et concessit omnia et singula iura omnes
que actiones,d petitiones reales et personales, utiles et directas, 
tacitas et expressas etc. ipsi venditori quomodolibet O competentes 
etc. et competitura nunc et in futurum etc. contra quascumque perso
nas, capitula, conventus et loca quocumque et qualitercumque etc., 
volens et mandans dietus vendi tor/ quod deinceps in antea, dietus 
emptor dietam vineam cum rebus, iuribus et pertinentiis suis, suo 
proprio nomine, agat, petat, recipiat et defendat etc. eisque utilibus 
et directis actionibus utatur, fruatur et experiatur in iudicio et extra 
etc., quemadmodum ipse venditor agere, petere et recipere poterat 
ante presentem venditionem etc. ipsumque emptorem in dieta vinea, 
iuribus et pertinentiis suis, tamquam in rem suam propriam, procura
totem constituit ita quod in eius locum, ius et privilegium succedat 
in totum dictus emptor, nullo iure nullaque actione eidem venditori 
in dieta vinea, iuribus et pertinentiis suis de cetero reservatis etc., 
tamen semper salvis / f. 36r / et reservatis iuribus proprietatis g et 
census dictarum ecclesiarum et per Iohannem Francisci de Viterbio 
testem subscriptum, presentem, recipientem et acceptantem, quem 
suum procuratorem ad hoc investimentum faciendum specialiter consti
tuit dictus venditor ipsumque emptorem de dieta vinea, iuribus et per
tinentiis suis poni, mieti et induci voluit, iuxit h et mandavit et donec 
corporalem tenutam et vacuam possessionem dictarum rerum, iurium 
et pertinentium earum fuerit adheptus se interim, nomine dicti empto
ris et pro eo, constituit et recognovit tenere et possidere etc. id i 
quam tantum possessionem dietarum rerum, iurium et pertinentium 
earum apprehendendi dietus venditor eidem emptori, presenti, reci-

Protocollo di « Iohannes Paulus Anthonii Goyoli » 151 

pienti et legitime stipulanti ut supra, deddit, traddidit, cessit et con
cessit plenam licentiam et liberam facultatem etc. Hanc autem ven
ditionem, dationem, cessionem et concessionem et que dieta sunt 
et infra dicentur fecit dictus venditor eidem emptori, presenti et re
cipienti et stipulanti ut supra, pro pretio et nomine pretii LXX flore
norum ad rationem XLVII solidorum provisinorum senatus, quos 
presentialiter, numeraliter et manualiter habuit et recepit a dieta 
Angelo emptore / f. 36v / predicto, presente et stipulante ut supra, 
de quibus LXX florenis et pretio predicto post dictam receptionem 
dictus venditor se bene contentum et pacatum vocavit et renumptiavit 
exceptioni sibi non solutorum, non habitorum,1 non receptorum, non 
assignatorum, non tradditorum et non numeratorum dictorum LXX 
florenorum et non habiti et non recepti pretii predicti, exceptioni doli 
mali etc., spei future numerationis, tradditionis et assignationis etc. et 
generaliter et specialiter omnibus aliis et singulis exceptionibus, pro
bationibus et defensionibus etc., iuris canonici et civilis etc., bene
ficiis, privilegiis etc. et si plus dieta pretio dictorum LXX florenorum 
ad rationem predictam dieta vinea cum iuribus et pertinentiis suis 
valet seu valetur vel in futurum valebit, totum illud quod plus valet 
vel in futurum valebit dictus venditor eidem emptori, presenti et sti
pulanti ut supra, donavit inter vivos dedit cessit et concessit ob 
onestum amorem et dilectionem quem et quam ipse venditor habet 
et habere sperat, Domino concedente, melius in futurum in dictum 
emptorem, presentem et audientem, / f. 37r / insuper dictus ven
ditor sponte promisit eidem emptori, presenti et stipulanti ut supra, 
quod dieta vinea cum iuribus et pertinentiis suis fuit, erat et est 
ipsius venditoris et ad eum spectavit et pertinuit, spectat et pertinet 
pieno iure et nulli alii persone, loco seu universitati in totum vel 
in partem fuit, erat aut est vendita, data, donata, cessa, concessa, 
obligata, pignorata, nec modo aliquo alienata, nec de ea aut aliqua 
parte ipsius contractus vel quasi contractus seu distractus cum aliqua 
alla persona loco seu universitate aliquis factus est nec factus aliquo 
tempore apparebit in preiudicium et lexionem presentis contractus, 
quod si contrarium aliquo tempore appareret seu apparebit et ea 
occhasione vel quavis alia occasione seu de causa dictus emptor seu 
eius heredes quocumque tempore aliquod dampnum m venerit seu vene
rint, expresse fecerit seu fecerint aut evictus seu evicti fuerit aut fuerint 
in iudicio vel extra sententiam, in totum sive in partem secuta fuerit 
evictio, dampna omnia, expensas et interesse, que et quas dictus 
emptor seu eius / f. 37v / heredes et successores vel habentes causam 
ab eo vel eis pateretur, fecerit et incurrerit seu paterentur, fecerint 
et incurrerint occasione predicta ac duplum evictionis predicte dictus 
venditor eidem emptori et recipienti et eius heredibus et successoribus 
vel habenti causam ab eo vel eis, de aliis bonis suis propriis integre 
et plenarie dare solvere reddere et restituere promisit in propria, 
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mera et numerata pcunia et non in alia re vel specie, confitens talem 
vigere consuetudinem in promissione evictionis quod duplum pretii 
rey evicte restituatur evicto, de quibus dampnis, expensis et interesse 
et eorum numero et quantitate dictus venditor stare et recidere voluit 
soli simplici sacramento dicti emptoris, eius heredum et successorum 
vel habentis causam ab eo vel eis etc., et si aliquo tempore moveretur 
aliqua questio seu vexatio per quamcumque personam seu universita
tem contra dictum emptorem vel habentem causam ab eo suisque 
heredibus et successoribus etc. promisit dictus emptor eum defendere 
ab omni molestante persona, loco seu universitate, omnibus suis 
sumptibus et expensis, advocatis et procuratoribus etc. / f. 38r / et 
nichilominus ultra predicta dictus venditor sponte promisit et eidem 
emptori, presenti et stipulanti ut supra, quod tam domini proprietatis 
quam omnes alie et singule persone adiacentes et ius aliquod habere 
pretendentes in dieta vinea, iuribus et pertinentiis suis,n huic venditioni 
et omnibus et singulis in presente venditione contentis consensient et 
earum consensum pariter et assensum prestabunt in eis, ipsaque omnia 
et singula supradicta ratificabunt et acceptabunt, rata et firma habe
bunt et in nullo contrafacient vel venient aliqua ratione vel causa, 
nec non et renumptiabunt et reservabunt O omnibus aliis et singulis 
iuribus et actionibus, realibus et personalibus, utilibus et directis, 
tacitis et expressis etc. quocumque et qualitercumque habent et eis 
et cuilibet ipsorum competunt habere etc. in dieta vinea, iutibus et 
pertinentiis suis, cum bonorum obligatione, legum et statuti renump
tiationi et aliis cutis et cautelis de iure sufficientibus ad sensum 
sapientis ipsius emptotis vel eius heredum et successorum etc. Et 
ad hec omnia et singula presentes, audientes et intelligentes 

f. 38v (/, Georgius Petti Sabbelli notarius 
(/, Raynaldus Petti Raynaldi caisularius 

de regione Arenule ambo simul et quilibet ipsorum in solidum sponte, 
precibus et rogatibus dicti Pauli venditotis, presentis et cum instan
tia eos et quemlibet ipsorum rogantis, fideiuxerunt et, fideiuxorio 
nomine, sese et omnia bona ipsorum et cuiuslibet ipsorum de rato et 
rati habitione ptincipaliter et in solidum obligando pro dicto vendi
tore penes et apud dictum emptorem, presentem et recipientem ut 
supra etc. et me notarium etc. in omnem casum, causam et eventum 
omnium et singulorum promissorum per dictum venditorem eidem 
emptori, presenti et stipulanti ut supra etc. et voluerunt teneri et 
obligatos esse P principaliter et in solidum eidem emptoti q suis here
dibus et successoribus et habenti causam ab eo vel eis ad omnia 
et singula ad que tenentur et obligatus est dictus venditor eidem 
emptori, pro se et quibus supra nominibus, in presente contractu 
venditionis et voluerunt tam dictus principalis quam dicti eius fi
deiussores et quilibet ipsorum in solidum pro predictis observandis et 
plenarie adimplendis passe cogi, consttingi etc. omni tempore etiam 
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feriato etc., et in omni curia etc., et coram quocumque iudice / f. 39r / 
vel officiali etc. ad omnem petitionem, requisitionem et voluntatem 
dicti emptoris vel eius heredum et successorum etc., renumptiaverunt 
tam dictus principalis quam dicti eius fideiussores et quilibet ipsorum 
in solidum epistule divi Adriani, novarum constitutionum beneficio, be
neficio cessionis bonorum, beneficio de duobus vel pluribus reis de
bendis etc., privilegio fori etc., et illi legi qua cavetur etc., ceterisque 
aliis et singulis exceptionibus, probationibus et defensionibus iuris ca
nonici et civilis, privilegiis, statutis, legibus et consuetudinibus Urbis 
etc., quibus contra predicta facere, dicere vel venire et sese tueri et de
fendere possent etc., renumptiaverunt et refutaverunt expresse; pro 
quibus omnibus observandis et plenarie adimplendis, tam dictus prin
cipalis quam dicti eius fideiussores et quilibet ipsorum in solidum 
pro sese ipsis eorumque heredibus et successoribus sponte obligaverunt 
et pignori posuerunt eidem emptori, presenti, recipienti etc. et michi 
notario etc. omnia bona eorum r mobilia et immobilia, presentia et 
futura etc. quam quidem omnia et singula supradicta promiserunt 
semper et perpetuo actendere, observare etc. sub obligatione dictorum 
bonorum ipsorum mobilium et inmobilium etc., et pena unius libre 
auri etc., qua pena soluta vel non etc.